
 

 
Miljø- og Fødevareministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 692 (MOF alm. del) stillet den 6. 

marts 2020 af udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 692   

”Vil ministeren oplyse, hvor mange gange en svinebesætning eller andre landbrugsbedrifter er blevet anmeldt 
af en besætningsdyrlæge for overtrædelse af regler om dyrevelfærd i hvert af årene 2010 til 2020 (begge år 

inklusive), og vil ministeren oplyse, hvor mange overtrædelser af regler om dyrevelfærd, som 

Fødevarestyrelsen har konstateret i forbindelse med deres kontroller, og hvor mange der er ført til 

politianmeldelse (ligeledes fra 2010-2020)?” 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at: 

 

”Det følger af dyreværnslovens § 20, stk. 1 og 2, at dyrlæger har pligt til at politianmelde forhold, hvor dyr 

behandles uforsvarligt. Dette gælder dog ikke, hvis forholdet ikke er groft og i øvrigt straks rettes. Ved 

uforsvarlig behandling af dyr, skal dyrlægen således i første omgang gøre dyreejeren eller den 

besætningsansvarlige opmærksom herpå med henblik på at få forholdene ændret. Hvis den ansvarlige, trods 

dyrlægens opfordring, undlader at aflive et dyr, som er sygt eller tilskadekommet og ikke kan helbredes, og 

hvor det vil medføre unødig lidelse at lade det leve, gælder anmeldepligten på tilsvarende måde. Hvis den 

ansvarlige følger dyrlægens opfordring, har dyrlægen ikke pligt til at indberette det til myndighederne. 

Dyrlæger, der har henvendt sig til Fødevarestyrelsen om dyrevelfærdsmæssige overtrædelser, som skal 

politianmeldes, er blevet vejledt til at rette henvendelse til politiet med henblik på at indgive en 

politianmeldelse. Fødevarestyrelsen skal gøre opmærksom på, at det ikke er muligt ved et elektronisk udtræk i 

styrelsens systemer at opgøre antallet af gange, hvor besætningsdyrlæger har rettet henvendelse til styrelsen 

om dyrevelfærdsmæssige overtrædelser, hvor styrelsen har oplyst dyrlægen, at politiet er rette myndighed at 

anmelde forholdet til. Miljø- og Fødevareministeriet har anmodet Justitsministiet om bidrag til besvarelsen. 

Bidraget forventes at kunne eftersendes til udvalget medio april.  

 

Fødevarestyrelsen foretager hvert år kontrol i et vis antal besætninger, hvor blandt andet regler relateret til 

dyrevelfærd kontrolleres. Antal besætninger, som udpeges til denne kontrol, varierer år for år. Derudover kan 

der være forskel på, hvilke besætningstyper der kontrolleres. Resultaterne for overtrædelse af 

dyrevelfærdsreglerne er siden 2011 blevet offentliggjort på Fødevarestyrelsens hjemmeside som en del af 

Dyrevelfærdsrapporten. Inden da blev resultaterne udelukkende publiceret på tryk. Der vedlægges en 

gengivelse af de relevante oversigter fra Dyrevelfærdsrapporterne over kontroller gennemført i årene 2010-

2018.  
  

Den 31. marts 2020 

 

./. 

Miljø- og Fødevareudvalget 2019-20
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 692 

Offentligt
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Inden resultaterne fra besætningskontrollerne offentliggøres, kvalitetssikres tallene. Dette arbejde pågår med 

kontrolresultaterne fra 2019, og der foreligger derfor endnu ikke resultater fra 2019. Fødevarestyrelsen vil, så 

snart tallene er opgjort, eftersende dem til udvalget. Resultaterne fra besætningskontrollerne i 2020 vil blive 

offentliggjort i 2021." 

 

 

 

 

 

Mogens Jensen / Hanne Larsen 

 

 

 

 

 

 

 


